ti'uf
Câmara Municipal de São Gonçalo do Amaranto

Poder Legislativo Municipal

PROJETO DE DECRETO LEGISLATVO N° /6 / 2024, DE 07 DE MAIO DE 2024

Aprovação Swnples_
Em:, 7_ .7)  / CS  / 2(32_11

João Celso daITincIade Note
Presidente da CKISGA

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO
DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, ESTADO DO

CEARÁ, NOS TERMOS QUE INDICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE DECRETA

Art. 1- Concede Título de Cidadão Honorário ao Senhor ANDERSON PESSOA VERAS, em
reconhecimento aos bons e relevantes serviços prestados ao nosso Município de São Gonçalo do
Arnarante.

Art. 2- O título de Cidadão outorgado por esse Decreto será entregue em sessão solene do Poder
Legislativo Municipal em data a ser designada pelo autor da proposta da homenagem legislativa.

Art. 3- Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

lao, 64
José lranildo de Morais Souza 1

Vereador o .7,

Ler  J.2..a..t.IRECE DO EM V`

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro SN - Parque Liberdade
CCP 62.670-000 TEL (8% 331S 4 ii92 t 3315-7194

adnicarnar arnunicipalsgattigmail.com
CN P3 35.004.69610001-09

ukcarnarange (rItiirTi)crtragiter.ice.gov.br Docarnarasga

*

21 aCe 21211=ili l:1-

"47 "A ffi át .
LL1 YOE .1:15 mps,

Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante
Poder Legislativo Municipal

BIOGRAFIA

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Apresento o presente Projeto de Decreto Legislativo, que tem como objetivo homenagear
como o Título de Cidadão Honorário o Senhor Anderson Pessoa Veras.

Nascido em Fortaleza em 22 de julho de 1979, cresceu no Distrito de Siupé em São Gonçalo do
Amarante, Ceará. É Cearense e Gonçalense de alma e coração. É Filho dos contadores Francisco
Veras da Silva e Martuce Maria Pessoa Veras e pai de Andressa Vatentina.

Anderson ê um administrador graduado pelo Centro Universitário do Ceará- Estácio FIC e em
Gestão Pública pela Universidade Federal do Ceará. Desde a adolescência, demonstrou sua
vocação tanto para a administração quanto para a política.

Em 2011, concretizou seu sonho empreendedor ao fundar a AV Transportes no Distrito de
Siupé, em São Gonçalo do Amarante, onde atua como Diretor Executivo. Antes de se dedicar
integralmente ao empreendedorismo, desempenhou diversas funções como Vendedor, Motorista,
Auxiliar de Escritório e Técnico Eletrônico.

Na esfera política, Anderson atuou como Assessor na Secretária de Governo de São Gonçalo do
Amarante entre 2008 e 2012, o que inspirou a se candidatar ao cargo de vereador nas eleições.
Atualmente, em 2024, é Presidente Municipal do Partido Renovação Democrática ( PRD) e
Secretário de Articulação Institucional do Município.

Com um olhar atento e humanizado, Anderson defende a importância da educação,
profissionalização para o desenvolvimento social. Seus valores incluem a geração de empregos, o
estímulo ao empreendedorismo e esportes, o apoio aos menos favorecidos e a atenção às
necessidades sociais variadas.

Cordial, educado, e solidário, Anderson busca sempre estar disponível para dialogar, ouvir e
ajudar aqueles ao seu redor. Ele acredita que parcerias, união, uma política humanizada e o
respeito aos interesses do povo são fundamentais para enfrentar os desafios sociais e garantir o
bem-estar coletivo.

..iftptitic-Noo ê 'LÁ-1321O11 -1/.1LA

José traniido de Morais Souza
Vereador

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro SN - Parque Liberdade
CED 62670-000 TEL (85) 3315-4482 13315-7184

admcamararnunicipaisgati)gmaileorn
CNP 35.004.696/0001-09

Flkamaraaga ( -4-T47 14;ini- R)crrrsgace.cer.gov.br Cjecamarasga